
镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权

出让收益评估报告

鲁大地评报字（2019）第032号



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权

出让收益评估报告

鲁大地评报字（2019）第032号

山东大地矿产资源评估有限公司

通讯地址：济南市高新区舜海路219号华创观礼中心4号楼B座6楼602

电话:0531-82506339 传真:0531-82506009 邮箱:Sdddpg@163.com



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告摘要

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

1

镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权

出让收益评估报告摘要
鲁大地评报字（2019）第 032 号

评估对象：镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权

评估委托人：商洛市自然资源局

评估机构：山东大地矿产资源评估有限公司

评估目的：镇安海鑫矿业有限公司拟申请采矿权延续，按照财政部、国土资源

部关于印发《矿业权出让收益征收管理暂行办法》的通知（财综[2017]35 号），需

要收取该采矿权的出让收益。商洛市自然资源局委托我公司对镇安海鑫矿业有限公

司凉水泉滑石矿采矿权出让收益进行评估，本次评估即是为委托人确定“镇安海鑫

矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权”出让收益提供参考意见。

评估基准日：2019年3月31日

评估方法：收入权益法

评估日期：2019 年 3 月 20 日至 2019 年 4 月 20 日

主要参数：

评估利用资源储量 23.52 万吨;

可信度系数 0.7，设计损失量 0.18 万吨，采矿回采率 90%，采矿损失量 1.63

万吨，废石混入率：8%；

可采储量：14.66 万吨；

生产规模：3.0 万吨/年；

矿山合理服务年限：5.31 年；

滑石原矿销售价格（不含税）：200.00 元/吨；

采矿权权益系数：4.6%；

折现率：8.0%；

地质风险调整系数：1.0。

评估结论：评估人员在调查、了解和分析评估对象实际情况基础上，依据科学

的评估程序和方法，选用合理的评估参数，经过认真评定估算，确定镇安海鑫矿业

有限公司凉水泉滑石矿采矿权（全部利用资源储量 23.52 万吨）在评估基准日 2019

年 3 月 31 日时点的采矿权出让收益评估价值为 116.10 万元人民币，大写人民币壹



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告摘要

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

2

佰壹拾陆万壹仟元整。

评估有关事项声明：根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》的相关规

定，本评估结论使用有效期：评估结果公开的，自公开之日起有效期一年；评估结

果不公开的，自评估基准日起有效期一年。如果使用本评估结论的时间超过有效

期，此评估结论无效。

本评估报告仅供委托方、本项目评估目的所涉及的经济情形的当事人及评估结

论审查机关使用。未经本公司及委托方书面同意，不得将报告的全部或部分内容公

之于任何公开媒体。

重要提示：以上内容摘自《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收

益评估报告》，欲了解详细内容请认真阅读该评估报告全文。

法定代表人：董淑慧（矿业权评估师）

矿业权评估师：董淑慧

矿业权评估师：祁志亮

其他评估工作人员：李政良

山东大地矿产资源评估有限公司

2019 年 4 月 20 日



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告目录

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

1

目 录

正文目录

一、评估机构.......................................................................................................... 1

二、评估委托人...................................................................................................... 1

三、采矿权人.......................................................................................................... 1

四、评估对象和范围.............................................................................................. 2

五、评估目的.......................................................................................................... 4

六、评估基准日...................................................................................................... 4

七、评估依据.......................................................................................................... 5

八、评估原则.......................................................................................................... 6

九、矿产资源勘查及开发概况.............................................................................. 6

1.位置和交通................................................................................................... 7

2.矿区自然地理与经济概况........................................................................... 7

3.以往地质工作概况....................................................................................... 8

4.矿区地质概况............................................................................................... 9

5.矿体特征..................................................................................................... 10

6.矿石质量..................................................................................................... 11

7.开采技术条件............................................................................................. 12

十、评估实施过程................................................................................................ 13

十一、评估方法.................................................................................................... 16

十二、评估参数的确定........................................................................................ 17

1.评估利用资源储量..................................................................................... 17

2.采矿方法..................................................................................................... 18

3.产品方案..................................................................................................... 18

4.开采技术指标............................................................................................. 19

5.可采储量..................................................................................................... 19

6. 生产规模................................................................................................... 20

7. 服务年限................................................................................................... 20

8.矿产品价格................................................................................................. 20

9.矿产品产量................................................................................................. 21

10.销售收入................................................................................................... 21

11.采矿权权益系数....................................................................................... 21



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告目录

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

2

12.折现率....................................................................................................... 21

十三、评估假设.................................................................................................... 22

十四、出让收益评估值确定................................................................................ 23

1.（333）资源量以上采矿权评估价值....................................................... 23

2.出让收益评估值计算................................................................................. 23

十五、采矿权出让收益评估结论........................................................................ 24

十六、特别事项说明............................................................................................ 25

十七、评估报告使用限制.................................................................................... 26

1. 评估结论的有效期................................................................................... 26

2.价值评估报告的使用范围......................................................................... 26

3.其它责任划分............................................................................................. 26

十八、评估报告日................................................................................................ 27

十九、评估责任人................................................................................................ 27

附表目录

附表一、镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估价值估算

表………………………………………………………………………………………28

附表二、镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权(333 资源量)评估价值

估算表…………………………………………………………………………………29

附表三、镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估销售收入

估算表…………………………………………………………………………………30

附表四、镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估储量计算

表………………………………………………………………………………………31

附件目录

附件一、采矿权评估报告书附件使用范围声明

附件二、评估机构企业法人营业执照复印件

附件三、评估机构评估资格证书复印件

附件四、中华人民共和国矿业权评估专业人员执业登记证书复印件

附件五、矿业权评估机构及矿业权评估师承诺函

附件六、《采矿权价值评估委托书》

附件七、《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告目录

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

3

告》及评审意见、备案证明

附件八、《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》

及评审意见

附件九、《采矿权人承诺函》



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

1

镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权

出让收益评估报告

鲁大地评报字（2019）第032号

受商洛市自然资源局委托，山东大地矿产资源评估有限公司组成项目评估小

组，根据《中国矿业权评估准则》、《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》

及国家相关法律法规的有关规定，本着独立、客观、公正、科学的原则，按照公

认的评估方法，对镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益进行了评

估。本公司评估人员按照必要的评估程序对委估对象实施了实地查勘、市场调查

与询证，对评估对象在 2019 年 3 月 31 日所表现的出让收益价值作出了公允反

映。现将评估情况及评估基准日时点的出让收益评估结论报告如下：

一、评估机构

机构名称：山东大地矿产资源评估有限公司

统一社会信用代码：913701027326073501

注册地址：山东省济南市历下区经十东路南侧、浆水泉路东侧卓越时代广场

3-222

通讯地址：济南市高新区舜海路 219 号华创观礼中心 4号楼 B座 6楼 602

法定代表人：董淑慧

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2002]015 号

二、评估委托人

评估委托人：商洛市自然资源局

通讯地址：陕西省商洛市商州区工农路 12 号

三、采矿权人

名称：镇安海鑫矿业有限公司

统一社会信用代码：916110255735488151

类型：有限责任公司（自然人投资或控股）



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

2

住所：陕西省商洛市镇安县永乐街道办镇城社区桂花路 6号

法定代表人：吕政基

注册资本：贰佰万元人民币

成立日期：2011 年 05 月 18 日

营业期限：2011 年 05 月 18 日至 2061 年 05 月 17 日

经营范围：政策允许的矿产品购销（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动）

四、评估对象和范围

1、评估对象

根据《采矿权价值评估委托书》，本次评估对象为镇安海鑫矿业有限公司凉

水泉滑石矿采矿权。

根据采矿权人提供的采矿许可证：

采矿许可证证号：C6110002010047130064626

采矿权人：镇安海鑫矿业有限公司

地址：陕西省镇安县

矿山名称：镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿

经济类型：有限责任公司

开采矿种：滑石

开采方式：地下开采

生产规模：3.00 万吨/年

矿区面积：0.532 平方公里

有效期：叁年，自 2015 年 7 月 27 日至 2018 年 7 月 27 日

发证机关：商洛市国土资源局

发证日期：二零一五年七月十七日

开采深度：由 1360 米至 1240 米标高 共有 4个拐点圈定

矿区范围拐点坐标如表 5-1 所示



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

3

表 5-1 矿区范围拐点 80、2000 坐标对照表

拐点编号 1980 西安坐标系 2000 国家大地坐标

X Y X Y

1 3694682.35 36567067.45 3694689.172 36557181.731

2 3694562.72 36568120.82 3694569.546 36568235.104

3 3694088.15 36568134.50 3694094.975 36568248.786

4 3694228.44 36566930.54 3694235.261 36567044.823

面积 0.532km2,开采深度 1360～1240m

评估人员 2019 年 4 月 20 日在自然资源部采矿权登记信息查验系统查询的

信息如图所示。

由于镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿尚未缴纳采矿权出让收益，故该矿

尚未从国土部门获得最新的采矿许可证。

采矿权历史沿革：根据《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发

利用方案》，2004 年 7 月镇安县国土资源局举行采矿权挂牌出让，由镇安生辉

矿产经营开发部取得该矿采矿权，并签定了采矿权确认书和出让合同，商洛市国

土 资 源 局 于 2006 年 10 月 31 日 颁 发 了 采 矿 证 ， 采 矿 许 可 证 证 号 ：



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

4

6125000610047，有效期限：2006 年 10 月至 2009 年 10 月；2009 年 10 月，镇

安生辉矿产经营开发部对该采矿权进行了延续，采矿许可证证号：

6125000610047，有效期限：2009 年 10 月至 2012 年 10 月，2012 年 8 月，镇安

生辉矿产经营开发部将该采矿权出让给镇安海鑫矿业有限公司，商洛市国土资源

局为该采矿证办理了变更登记手续，证号：C6110002010047130064626，有效

期：2012 年 8 月 2 日至 2015 年 8 月 2 日，变更后的采矿权人为镇安海鑫矿业有

限公司。

2、评估范围

本次评估范围，面积为 0.532km2，标高 1360m～1240m，拐点坐标见表 5-1。

五、评估目的

镇安海鑫矿业有限公司拟申请采矿权延续，按照财政部、国土资源部关于印

发《矿业权出让收益征收管理暂行办法》的通知（财综[2017]35 号），需要收

取该采矿权的出让收益。商洛市自然资源局委托我公司对镇安海鑫矿业有限公司

凉水泉滑石矿采矿权出让收益进行评估，本次评估即是为委托人确定“镇安海鑫

矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权”出让收益提供参考意见。

六、评估基准日

根据《中国矿业权评估准则》，评估基准日一般应是现在时点，特殊业务时

可以是过去或者将来的时点。确定评估基准日，一般应考虑下列因素：

1.评估目的及对应经济行为其他专业评估的基准日。

2.法律法规、政府相关主管部门、相关单位的有关规定。

3.评估基准日尽可能接近经济行为的实现日（或交易结算日）；尽可能减少

评估基准日后的调整事项。

4.评估所需资料的可取得性、使用的方便性以及财务会计的结算制度；同时

有利于合理选择评估参数。

鉴于本项目评估委托书未确定评估基准日，经与委托方沟通，委托方要求我

公司根据收集的评估相关资料自行确定评估基准日。鉴于委托方出具《采矿权评

估价值委托书》的日期为 2019 年 3 月 20 日，本项目采用该日期相近时点的日期



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

5

为评估基准日，即 2019 年 3 月 31 日作为本项目评估基准日。

七、评估依据

（一）行为依据

1、《采矿权价值评估委托书》

2、采矿许可证

（二）法律、法规及规范性文件依据

1、《中华人民共和国矿产资源法》；

2、《中华人民共和国矿产资源法实施细则》；

3、《中华人民共和国资产评估法》；

4、《矿产资源开采登记管理办法》（国务院1998 年第241号）；

5、《矿产资源储量评审认定办法》（国土资发[1999]205号）；

6、《矿产储量登记统计管理办法》（2004年国土资源部第23号令）；

7、《矿业权评估管理办法（试行）》（国土资[2008]174号）；

8、《关于探矿权采矿权有偿取得制度改革有关问题的补充通知》（财建

[2008]22号）；

9、《关于做好矿业权价款评估备案核准取消后有关工作的通知》（国土资

规[2017]5号）；

10、财政部 国土资源部关于印发 《矿业权出让收益征收管理暂行办法》的

通知（财综[2017]35号）。

11、陕西省自然资源厅 陕西省财政厅关于印发《陕西省首批（30个矿种）

矿业权出让收益市场基准价及部分矿种收益基准率》的通知。

（三）规范标准依据

1.《中国矿业权评估准则》（2008年9月1日起施行）；

2.《矿业权评估参数确定指导意见》（CMV30800-2008）；

3.《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》（2017年11月1日起施行）；

4.《固体矿产资源/储量分类》（中华人民共和国国家标准GB/T17766-

1999）；

5.《固体矿产地质勘查规范总则（GB／T13908－2002）》。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

6

（四）权属依据

采矿许可证（证号：C6110002010047130064626）；

（五）引用专业报告依据

1.采矿权人提供的、显示陕西中金地质矿产科技有限公司于 2015 年 5 月编

制提交的《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》；

2.《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》评审意

见；

3.《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》备案证

明；

4. 采矿权人提供的、显示镇安海鑫矿业有限公司于 2018 年 10 月编制提交

的《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》；

5.《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》评审意

见；

6. 评估人员收集的其它资料。

八、评估原则

本项目评估除遵循独立性、客观性、科学性及专业性等一般评估原则之外，

根据采矿权的特性，又遵循如下原则：

1、预期收益原则；

2、替代原则；

3、效用原则；

4、贡献原则；

5、矿业权与矿产资源相互依存的原则；

6、尊重地质规律及资源经济规律的原则；

7、遵守矿产资源勘查开发规范的原则

九、矿产资源勘查及开发概况

以下内容主要摘自《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核

实报告》（商国土资储备[2019]1 号）。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

7

1.位置和交通

镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿位于镇安县西南方向直距 39.8km 处的

木王镇赵虎沟内，矿区属镇安县木王镇管辖。矿区中心地理坐标为：东经 108°

43′41.4″，北纬 33°22′19.5″，西北距镇安县城区约 92km，距 G65 包茂

高速约 81km，距 S102 省道约 65km，矿山道路与乡村公路相接，交通条件较

好。（图 9-1）。

图 9-1 矿区交通位置图

2.矿区自然地理与经济概况

矿区地处秦岭南坡，主干山脉东西横垣，最大海拔高度 2085 米，一般海拔

高程 1200-1600 米，区内地形切割强烈，地形坡度一般 25～40°，属中-高山陡

坡地形。主要水系为长坪河，属旬河的一级水系，常年流水不断。区内气候温和



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

8

湿润，四季分明，年平均气温 12℃，月平均最高气温 25.5 ℃（七月份）,最低

气温-10.5 ℃（元月份），年降水量 804mm，七至九月为雨季，十月至来年三月

为霜冻期。

地表植被茂密、沟叉纵横，通行通视条件较差。区内居民住地分散，人口稀

少。粮食作物以小麦、玉米为主，次为大豆、洋芋、薯类，经济作物以香菇、木

耳等为主，物产较为丰富，但经济落后，工业不发达,但水、电、人力资源较丰

富。

3.以往地质工作概况

3.1. 上世纪五十年代末期至六十年代初，陕西省地矿局区调队完成了包括

本区在内的《安康幅》1：20 万区域地质测量工作，该项工作建立了区域地层、

构造的基本格架。

3.2. 一九七八年八月，陕西省地质局第七地质队“七二一”工人大学二组

在该区开展了滑石矿矿点检查教学实习，完成 1:2000 地质草测 0.19km2，实测

1:500 地质剖面 220 米，施工槽探 357.58km3，估算滑石矿远景储量 3434.40

吨。

3.3. 2004 年，由镇安生辉矿产经营开发部委托西北有色地质七一三总队对

该矿点进行了地质简测，并提交了《镇安县凉水泉滑石矿简测占有矿产储量说明

书》。

3.4. 2009 年 4 月由镇安县国土资源局委托西北有色地质七一三总队编写

《陕西省镇安县凉水泉滑石矿资源/储量检测说明书》，估算滑石矿为推断的内

蕴经济资源/储量（333）56382 吨。

3.5. 2015 年 5 月由陕西中金地质矿产科技有限公司编制的《陕西省镇安海

鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》，截至 2015 年 5 月 31 日，矿

区范围内保有的资源储量（333）为 23.52 万吨，该报告通过了商洛市国土资源

局的评审备案（商国土资[2019]1 号）。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

9

4.矿区地质概况

4.1.地层

根据已有地质资料和现场实地调查，地层区划属微县-旬阳小区，区内出露

的地层主要为泥盆统中统（D2）及第四系（Q4）。

各地层单元岩性组合特征由老至新分述于下：

1、泥盆统中统（D2）

分布于三圣寺—朱家沟一带，小窑庄南部、文家街北部，呈北西-南东向分

布，依据岩性特征可分为三个岩性段：

①古道岭组（D2gd
dol）：白色厚层状、块状细晶白云岩。

②大枫沟组（D2d）：灰色中薄层状含白云母长石石英片岩，是区内优

质滑石矿的赋矿层位。

③石家沟组（D2s）：中晶藻纹白云岩，（白云母）大理岩。

2、第四系更新统冲、洪积物：

分布于矿区沟谷地带，可分为二层，即上更统（Q4）：分布于表层，黄土

（Q3上部）厚度＜5m，结构稍密至中密、疏松，孔隙、垂直节理较发育，稳定性

较差，具可塑性及湿陷性，与下伏中更新统呈整合接触；中更新统（Q2）：下部

为砾、砾卵石、松散状，有数米厚，不稳定，上部为粉质砂岩层，厚度变化大，

2-10 余米，多呈浅黄色、疏松半固结、可塑，结构上趋于致密，与下伏基岩呈

不整合接触。

4.2.构造

区内褶皱、断裂发育，片理化构造更是广泛见于各类片岩中，主要构造线与

区域构造方向一致，均呈北西向展布，小沟向斜构造控制矿带，滑石矿产于褶皱

翼部，呈带状展布。

1、褶皱

小沟口向斜：位于矿区南部响水岩-小沟口一带，轴向呈北西-南东向延展。

向斜西部被宁陕花岗岩体破坏，东延出矿区，该向斜由泥盆系中统白云石大理岩

和白云质灰岩组成。小沟口断层（F1）沿向斜轴部通过，破坏了向斜的完整性，

致使北翼（D2d）灰色中薄层状含白云母长石石英片岩与南翼（D2gd
dol）灰-深灰



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

10

色薄-中厚层状白云质灰岩呈断层接触。南北两翼地层产状分别为：180°-210°

∠ 60°-75°；10°-30°∠65°-80°。本次核实的滑石矿 K1、K2 矿体即产于

该向斜北翼的白云母长石石英片岩中。

2、断裂

区内断裂发育，主要为走向断裂，其特征如下：

小沟口断层（F1）：位于深沟北侧响水岩-小沟口一线，纵贯小沟口向斜轴

部，呈东西向延伸，向西被宁陕花岗岩体所截，向东延出矿区，长约十余公里，

为一走向压扭性断裂，该断裂走向上呈舒缓波状，沿断裂带有 1-2 米宽的阳起

石-透闪石破碎蚀变带，局部地段断裂带内见棱角状、次棱角状断层角砾岩，断

层产状 5°-55°∠70°-85°。该断裂破坏了小沟口向斜形态的完整性，造成泥

盆系中统古道岭组（D2gd
dol）白云质灰岩与泥盆系中统大枫沟组（D2d）灰色中薄

层状含白云母长石石英片岩呈断层接触。

3、片理

矿区片理广泛见于区内白云石大理岩、绿泥石石英片岩、滑石透闪石钙质片

岩中。系片状、纤维状滑石、绿泥石、透闪石、阳起石等矿物定向分布所致。片

理产状与岩层层理、构造线的延伸方向基本一致，片理发育地段常构成片理构造

带，片理构造密集地带常伴有滑石矿化。

4.3. 岩浆岩

矿区内无花岗岩出露。

5.矿体特征

在赵虎沟圈出滑石矿化带两条，即 K1、K2 矿体。两条矿带走向与倾向基本

相同，矿石质量变化不大，矿体沿走向、倾向变化较小，矿体呈似层状产出，矿

体与围岩界限较明显。现将各矿体主要特征叙述如下：

K1 滑石矿体：

矿体出露于小阴沟与赵虎沟之间，呈条带状近东—西向展布，矿体出露最高

标高 1355 米，最低标高 1260 米。由 TC1、TC2、TC3、TC4、四个地表槽探工程

控制，控制长度 350 米，单工程矿体厚度 1.92～3.91 米，平均厚度 2.92 米，

厚度稳定。矿体品位为 SiO2：57.62～59.72%，平均品位 57.76%；MgO：29.16～



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

11

31.28%，平均品位 29.94%； Fe2O3：1.24～1.38% ，平均品位 1.31% 。矿体品

位变化较小。矿体产状 188°～203°∠68°-72°，矿体平均产状 196°∠

70°。

K2 滑石矿体：

矿体出露于赵虎沟西南部，呈透镜状近东—西向展布，矿体出露最高标高

1326 米，最低标高 1267 米， 由 TC6、TC7、 TC8 三个地表三个探槽工程和一

个浅部工程（PD1）控制，控制矿体长度 250 米，单工程矿体厚度 2.11-3.17

米，平均厚度 2.64 米，厚度稳定。矿体品位为 SiO2：57.62～59.72%，平均品

位 57.76%；MgO：29.51～31.28%，平均品位 30.40%； Fe2O3：1.04～1.37%，平

均品位 1.21%。矿体品位变化较小。矿体产状 198°-204° ∠69°-70º，矿体

平均产状 201°∠70°。

6.矿石质量

6.1.矿石物质组成及组构

（1）、矿石的矿物组成

矿石的有用矿物为白色滑石，含量约占矿物总量的 85～95%。脉石矿物含量

较少，主要为方解石、透闪石、黄铁矿、绿泥石等，约占矿物总量的 5～15%。

（2）、矿石结构、构造

矿石结构为鳞片变晶结构、纤维状变晶结构、包含结构等。矿石构造有块

状构造、柔皱状构造等。

6.2.矿石化学成分

经对矿石刻槽化学样品进行组合样分析，其结果见表 9-1。

表 9-1 矿石组合样化学分析结果表

化学成分 SiO2 MgO CaO Fe2O3 TiO2 白度

平均含量（%） 57.76 30.21 1.26 1.02 0.026 73

滑石矿体矿石白度高、滑感强，经化学分析，矿石中有益组分含量较高，有

害组分含量较低，可达到工业利用的二级品滑石矿指标要求。

6.3.矿石类型

矿石自然类型：镁质碳酸盐岩型。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

12

矿石工业类型：滑石。

6.4.矿体围岩

区内 K1、K2 滑石矿体围岩为泥盆统中统大枫沟组（D2d）灰色中薄层状含

白云母长石石英片岩。但矿体顶、底板岩石稳定性好，但因构造破带的存在，在

采矿过程中，应注意构造带中矿体顶、低板岩石的稳定性，加强支护。

7.开采技术条件

7.1. 水文地质

矿区位于长坪河中部，地形坡度较缓，河谷发育，有利于地表水及地下水的

排泄。区内的主要水系为长坪河，属旬河的一级支流，常年流水，水质优良，无

污染，可作为矿山的工业用水及生活用水。长坪河两侧支沟多为季节性溪流，地

表水系水量随大气降水而发生变化，地下水主要靠大气降水补给，其次是地表径

流的渗入补给，地下水经岩层、断裂带的渗流在沟谷切割较深处排泄补给地表

水。

区内隔水层为泥盆系中统大枫沟组（D2d）灰色中薄层状含白云母长石石英

片岩，其隔水性较好。区内含水层为泥盆系中统古道岭组（D2gd
dol）：白色厚层

状、块状细晶白云岩和石家沟组（D2s）中晶藻纹白云岩，（白云母）大理岩，

但其厚度不大，含水有限。另外第四系残坡积物等孔隙潜水含水层及断裂构造

带、层间滑脱构造带、地表风化裂隙带等构成裂隙潜水含水层，其中孔隙潜水含

水层及矿体顶、底板含水层是区内主要含水层，但厚度不大，含水有限，且区内

沟谷发育，有利于地下水的排泄，因此对矿体的开采影响不大。区内含水层厚度

不大，含水有限，裂隙潜水类型水平平面上呈带状分布，由于裂隙的不均匀性，

局部水量较大。坑道内以裂隙潜水为主，具季节性，一般涌水量不大，均可自然

排出。

总之，矿区内隔水层隔水性好，含水层厚度不大，含水有限，且矿区内滑石

矿体主要位于当地最低侵蚀基准面（1230 米标高）以上，地形条件有利于自然

排水，矿床主要属孔隙、裂隙充水类型，水文地质条件中等。矿区内已施工的一

个探矿平硐中无涌水现象，仅局部见裂隙、孔隙少量渗、滴水现象，利用平硐自

然排出地表。开采前后水文地质条件变化不大。

7.2.工程地质



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

13

矿区内断裂构造发育，岩石有不同程度的碎裂，矿体受断裂构造破碎蚀变带

及片理化带控制，矿体为碳酸盐化（白云石、方解石）、滑石化、透闪石阳起石

化蚀变岩，且滑石化占矿物总量的 85-95%，其它蚀变矿物少量，矿体相对较完

整，局部裂隙发育，较破碎。矿体顶、底板围岩为中薄层状含白云母长石石英片

岩，岩石抗压、抗拉、抗剪强度较高，局部地段岩石片理发育，易发生坍塌、掉

块现象。矿山工程地质属简单类型。

在未来矿山开采过程中，随着采空区的扩大、增加，采空区的稳固性随之降

低，发生坍塌、掉块的机会会越来越多，其工程地质条件会由简单突变为中等—

复杂，故应采用合理的采矿方法进行开采，在易坍塌地段进行支护，对采空区进

行废渣回填，以达到达稳固采空区的目的，使矿山生产正常、顺利进行。

7.3.环境地质

矿区远离居民区，周边无文保单位，地震动峰值加速度为 0.05g，位于抗震

设防Ⅵ度区，矿区地壳稳定性较好。本矿山设计为露天开采，开采矿体位于当地

最低侵蚀基准面以上，矿体地表出露相对高差较大，地表植被较发育，地表水排

泄畅通。矿区内植被较好，采矿范围内无居民点，采矿对周边生态环境和安全影

响较小。

矿区内隔水层隔水性好，含水层厚度不大，含水有限，且矿区内滑石矿体主

要位于当地侵蚀基准面（1230 米标高）以上，地形条件有利于自然排水，矿床

属渗透及孔隙、裂隙充水类型，矿区无原生环境地质灾害，矿石及废弃物不会分

解出有害物质，不会对附近环境及沟谷水体造成污染，水文地质条件中等。矿体

岩石相对较完整，较坚固稳定，局部裂隙发育，岩石较破碎，矿体顶、底板围岩

为白云母长石石英片岩，岩石抗压、抗拉、抗剪强度好，局部地段岩石片理发

育，易发生坍塌、掉块现象，矿山工程地质属简单类型。矿区总体环境地质属良

好类（第一类）。矿床开采技术条件复杂程度的综合类型为简单类型。

十、评估实施过程

根据《矿业权评估程序规范(CMVS11000-2008)》，按照评估委托人要求，我

公司组织评估人员，对委托评估的采矿权实施了如下评估程序：

1. 明确评估业务基本事项

了解委托方的具体要求，明确评估对象和范围、矿业权权属、评估目的、评



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

14

估报告提交方式与日期、评估服务费、业务风险评价等基本事项。

2. 签订评估委托合同

2019年3月20日，商洛市自然资源局向我公司出具了《采矿权价值评估委托

书》。

3. 编制评估计划

根据委托要求，编制评估计划，包括评估项目的技术方案、实施步骤、时间

进度、人员安排、费用预算等，组成评估项目组。

4. 尽职调查

2019年4月2～3日，我公司评估人员李政良前往矿区现场，了解评估对象相

关信息及矿山开发现状，对评估对象权属状况、地形地貌等自然地理条件、基础

设施条件及区域经济发展状况、矿山建设和生产经营状况、当地矿产品及矿业权

市场情况、评估对象既往评估和交易情况等进行了调查了解。

5. 收集评估资料



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

15

5.1 评估资料一般包括：

(1)评估对象权属资料

(2)评估对象目前和历史状况及相应的证明材料

(3)地质勘查类资料

(4)矿山开发（预）可行性研究、初步设计/开发利用方案类资料

(5)财务会计及生产经营资料

(6)相关法律、法规及规范性文件

(7)行业信息、市场询价、数据分析等资料

(8)其他专业报告等

本项目评估收集到采矿权人提供的以下资料：

(1)陕西中金地质矿产科技有限公司于2015年5月编制提交的《陕西省镇安海

鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》；

(2)《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》评审

意见；

(3)《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》备案

证明（商国土资储备[2019]1号）；

(4)镇安海鑫矿业有限公司2018年10月提交的《镇安海鑫矿业有限公司凉水

泉滑石矿矿产资源开发利用方案》。

(5)《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》评审意

见

(6)评估人员收集的其它资料。

6. 评定估算

2019年4月4日～4月10日，评估项目组对所获得的信息及评估资料进行分析

和判断，选择适当的评估方法，合理选取评估参数，完成评定估算，对评定估算

结果进行必要的分析，形成评估结论。

7. 编制和提交评估报告

2019 年 4 月 11～20 日，对评估报告进行内部三级审核，提交评估报告前，

在不影响对最终评估结论进行独立判断的前提下，与委托方就评估有关事项进行

沟通。根据委托要求的时间和方式向委托方提交正式的评估报告。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

16

十一、评估方法

本项目评估按照《中国矿业权评估准则》及《矿业权出让收益评估应用指南

（试行）》的相关规定，选择合适的评估方法进行评估。

根据《矿业权出让收益评估应用指南(试行) 》，对于具备评估资料条件且

适合采用不同评估方法进行评估的，应当采用两种以上评估方法进行评估，通过

比较分析合理形成评估结论。因方法的适用性、操作限制等无法采用两种以上评

估方法进行评估的，可以采用一种方法进行评估，并在评估报告中披露只能采用

一种方法的理由。

根据《矿业权出让收益评估应用指南(试行) 》，矿业权出让收益评估方法

包括基准价因素调整法、交易案例比较调整法、单位面积倍数法、资源价值比例

法、收入权益法、 折现现金流量法和勘查成本效用法。其中基准价因素调整

法、交易案例比较调整法、单位面积倍数法、资源价值比例法属于市场途径评估

方法，收入权益法、折现现金流量法属于收益途径评估方法，勘查成本效用法属

于成本途径评估方法。

勘查成本效用法、单位面积倍数法、资源价值比例法适用于探矿权价值评

估，本次委托评估的矿山为采矿权，不适用以上 3种评估方法。

《矿业权出让收益评估应用指南(试行) 》未明确基准价因素调整法中的可

比因素调整系数的确定方法，本次评估不具备采用基准价因素调整法的条件。

评估人员在当地未能收集到三个以上的具有可比量化的指标、技术经济参数

等资料的相似参照物，本次评估不具备采用可交易案例比较调整法的条件。

本评估项目预期收益和风险可以预测并以货币计量。预期收益年限可以预测

或确定，适用收益途径评估方法。矿业权出让收益评估的收益途径评估方法包括

收入权益法、折现现金流量法。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，由于收入权益法的使用条

件限于不适用折现现金流量法的下列采矿权：①矿产资源储量规模和矿山生产规

模均为小型的采矿权；②评估计算的服务年限小于 10 年且生产规模为小型的采

矿权；③评估计算的服务年限小于 5年且生产规模为大中型的采矿权。

根据《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》（以下



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

17

简称开发利用方案），生产规模为 3 万吨/年。按照《关于调整部分矿种矿山生

产建设规模标准的通知》（国土资发[2004]208 号），镇安海鑫矿业有限公司凉

水泉滑石矿的矿产资源储量规模为小型，矿山生产建设规模为小型，服务年限较

短，开发利用方案编写时间为 2018 年 10 月，开发利用方案的经济指标较粗略；

矿山没有生产，缺少实际经济参数，故不具备使用折现现金流量法的条件。拟评

估的采矿权资源储量、生产规模均为小型，《开发利用方案》设计的技术指标齐

全，市场上能够查询到销售价格，符合收入权益法进行评估的条件。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》及《矿业权评估方法规范》

等规定，确定本项目评估采用收入权益法。其计算公式为：

式中：P —采矿权评估价值；

SIt—年销售收入；

K —采矿权权益系数；

i —折现率；

t —年序号（t=1,2,3, ……n）；

n —评估计算年限。

十二、评估参数的确定

按照《中国矿业权评估准则》的有关规定，矿产资源储量参数根据委托方提

供的地质储量专业报告确定；其它技术、经济指标根据委托方提供的设计专业报

告分析确定；财务指标根据委托方提供的及评估人员获得的财务报表等专业资料

分析确定。

1.评估利用资源储量

评估人员现场获得采矿权人提供的《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑

石矿资源储量核实报告》，该报告显示编制单位为陕西中金地质矿产科技有限公



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

18

司，提交时间为2015年5月，（储量估算基准日2015年5月31日）以下简称《储量

核实报告》。该储量核实报告已经通过专家评审，并出具了《陕西省镇安海鑫矿

业有限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》评审备案证明以及核定意见，可作

为评估依据。

根据《储量核实报告》，截止储量核实基准日2015年5月31日，镇安海鑫矿

业有限公司凉水泉滑石矿采矿证范围内保有滑石矿资源量为：推断的内蕴经济资

源量（333）矿石量23.52万吨。该报告通过了商洛市国土资源局评审备案（商国

土资储备[2019]1号）。

根据矿山方面介绍以及评估人员现场调查，矿山一直处于筹建阶段，自储量

核实基准日至评估基准日未进行采矿活动，资源储量未动用，则截至本项目评估

基准日2019年3月31日，矿区保有资源储量为推断的内蕴经济资源量（333）矿石

量23.52万吨。

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，矿业权范围内的资源储量

均为评估利用资源储量，包括预测的资源量（334）？。故本次评估利用资源储

量为推断的内蕴经济资源量（333）矿石量23.52万吨。

2.采矿方法

评估人员获得采矿权人提供的镇安海鑫矿业有限公司于 2018 年 10 月编制提

交的《镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》以下简称

《开发利用方案》，该方案设计开采方法合理，各项参数齐全，符合当地平均社

会生产力水平。可作为本次评估的依据。

根据《开发利用方案》，根据两个矿体的赋存情况、开采技术条件等，推荐

均采用地下开采方式进行开采。本项目评估采取此开采方案。

3.产品方案

根据《开发利用方案》，矿山产品方案为滑石矿原矿。本项目评估取得的产

品方案为滑石矿原矿。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

19

4.开采技术指标

4.1. 设计损失量

根据《中国矿业权评估准则》，露天开采设计损失量一般为最终边帮矿量；

地下开采设计损失量一般包括：①由地质条件和水文地质条件（如断层和防水保

护矿柱、技术和经济条件限制难以开采的边缘或零星矿体或孤立矿块等）产生的

损失；②由留永久矿柱（如边界保护矿柱、永久建筑物下需留设的永久矿柱以及

因法律、社会、环境保护等因素影响不能开采的保护矿柱等）造成的损失。

根据《开发利用方案》，K1矿体设计损失0.18万吨，K2矿体无设计损失，合

计设计损失0.18万吨，故本次评估设计损失为0.18万吨。

4.2. 采矿损失量

根据《中国矿业权评估准则》的有关规定：

采矿损失量是指采矿过程中损失的资源储量，通常以采矿损失率表示：

采矿损失量 =（评估利用矿山资源储量-设计损失量）×采矿损失率

根据《开发利用方案》，开采回采率90%，则采矿损失率10%。

采矿损失量 =（23.52×0.7-0.18）×10% = 1.63（万吨）。

4.3. 废石混入率

根据《开发利用方案》，废石混入率为8%，故本次评估废石混入率为8%。

5.可采储量

根据《矿业权出让收益评估应用指南(试行) 》，可采储量应根据矿山设计

文件或设计规范的规定进行确定，根据《开发利用方案》，内蕴经济资源量

（333）资源储量可信度系数取 0.7。

根据《矿业权出让收益评估应用指南(试行) 》的有关规定：

矿区评估利用可采储量=内蕴经济资源量（333）资源储量×0.7-设计损失量-

采矿损失量

= 23.52×0.7-0.18-1.63=14.66（万吨）；

以上储量计算详见附表三。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

20

6. 生产规模

根据《开发利用方案》，矿山生产规模为 3 万吨/年。本项目评估生产规模

为 3万吨/年。

7. 服务年限

根据《中国矿业权评估准则》的有关规定，非金属矿山的生产服务年限计算

公式如下：

(1 )
QT

A


ρ

式中：T—矿山合理服务年限；

Q—可采储量（14.66万吨）；

ρ—废石混入率（8%）；

A—矿山生产规模（3万吨/年）；

T=14.66÷[3×（1-8%）]≈5.31（年）。

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，确定评估计算服务年限的基本原则

是：国土资源主管部门已确定采矿权出让有效期的，评估计算的服务年限为已确

定的有效期。没有确定有效期的，矿山服务年限短于30.00年的，评估计算的服

务年限按矿山服务年限计算；矿山服务年限长于30.00年的，评估计算的服务年

限按30.00年计算。

根据采矿权价值评估委托书，委托方没有对出让年限提出要求，故本项目评

估矿山服务年限为5.31年，即评估计算期自2019年4月至2024年7月。

8.矿产品价格

根据《中国矿业权评估准则》(2008 年 8 月)及《矿业权评估参数确定指导

意见》（CMVS 30800-2008），矿业权评估中，原则上以评估基准日前三个年度

的价格平均值确定评估用的产品价格，对服务年限短的小型矿山，可采用评估基

准日当年价格的平均值作为评估用产品价格。鉴于本次评估利用的服务年限较

短，评估基准日以当年该地区平均价格为取值依据。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

21

根据《开发利用方案》，陕南商洛地区滑石矿原矿不含税销售价格为 200 元

/吨，由于凉水泉滑石矿尚未开采，无实际销售价格依据，故评估人员以 2018 年

最新编制的《开发利用方案》的作为取价依据。

本项目选取滑石矿原矿不含税销售价格为 200 元/吨。

9.矿产品产量

根据《开发利用方案》，镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿年生产规模为

3万吨/年，产、销量视为均衡。

10.销售收入

根据《中国矿业权评估准则》和《矿业权评估参数确定指导意见》有关矿业

权评估收益途径评估方法和参数中的有关规定，企业产品销售收入公式为：

销售收入=∑不同产品产量×不同产品价格

本次评估假设产、销量均衡，则正常年份销售收入为：

3.00×200.00=600.00（万元/年）。

11.采矿权权益系数

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800-2008），以原矿为最

终产品的其他非金属矿产采矿权权益系数的取值范围为 4.0～5.0%，具体取值可

在分析地质构造复杂程度、矿体埋深、开采方式、开采技术条件、矿山选冶（洗

选）难易程度等后确定。

矿区未见断裂构造。开采方式为地下开采方式，矿山水文地质条件中等，工

程地质条件简单，环境地质条件良好，因此，本项目评估采矿权权益系数取中

值，取值为 4.6%。

12.折现率

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，折现率包括无风险报酬率和风险报



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

22

酬率，可以选取距离评估基准日前最近发行的长期国债票面利率、选取最近几年

发行的长期国债利率的加权平均值、选取距评估基准日最近的中国人民银行公布

的 5 年期存款利率等作为无风险报酬率。根据中华人民共和国财政部公布的中国

国债收益率，经评估人员了解，2019 年第一期国债期限为 5 年，票面年利率为

4.27%，距离评估基准日最近。故项目评估选取无风险报酬率为 4.27%。

风险报酬率主要包括勘查开发风险、行业风险、财务经营风险。

勘查开发风险：本项目评估为镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿，由于镇

安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿为拟建矿山，依据《矿业权评估参数确定指导

意见》，勘查开发阶段取值范围在 0.35-1.15%。本项目评估取值 0.73%。

行业风险，取值范围在 1-2%，矿山开采矿种为滑石矿，近期受环保政策影

响，价格起伏波动较大，存在行业风险，本次评估行业风险取值 1.50%。

财务经营风险，取值范围在 1-1.5%，依据矿山企业提供的财务资料进行分

析，财务经营风险较高，本项目评估财务经营风险取值 1.5%。

根据上述各项参数的取值，折现率指标具体计算如下：

折现率=无风险报酬率 +风险报酬率

=4.27％ +0.73％ +1.50％ +1.50％

=8.00％

本项目评估取折现率为 8.00%。

十三、评估假设

本评估报告所称评估价值是基于所列评估目的、评估基准日及下列基本假设

而提出的公允价值意见：

1. 本项目评估依据的《陕西省镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿资源储

量核实报告》（商国土资储备[2019]1 号）能客观反映矿区内资源储量的禀赋条

件，在评估范围内提交并经评审备案的矿产资源储量是客观、合法、可信的。

2. 评估对象地质勘查工作程度及其内外部条件等仍如现状而无重大变化；

3. 以产销均衡原则及社会平均生产力水平原则确定评估用技术经济参数；

4. 所遵循的有关法律、法规、政策、制度仍如现状而无重大变化，所遵循

的有关社会、政治、经济环境以及开发技术和条件等仍如现状而无重大变化；



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

23

5. 以开发利用方案设定的生产方式、生产规模、产品结构、开发技术水平

以及市场供需水平为基准且持续经营；

6. 在未来矿井开发收益期内有关经济参数等因素在预测期内无重大变化；

7. 不考虑将来可能承担的抵押、担保等他项权利或其他对产权的任何限制

因素以及特殊交易方可能追加付出的价格等对其评估价值的影响；

8. 无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

十四、出让收益评估值确定

1.（333）资源量以上采矿权评估价值

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，采用折现现金流量法、收

入权益法评估时，应按其评估方法和模型估算评估计算年限内（333）以上类型

全部资源储量的评估值，并计算其单位资源储量价值，其中推断的内蕴经济资源

量（333）不做可信度系数调整。计算单位资源储量价值时，矿山服务年限超过

30 年的，评估计算的服务年限按 30 年计算。

依据以上原则，评估人员在调查、了解和分析评估对象实际情况基础上，选

用合理的评估参数，经过认真评定估算，确定镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石

矿采矿权在评估基准日 2019 年 3 月 31 日时点的评估价值为 116.10 万元，大写

人民币壹佰壹拾陆万壹仟元整。

2.出让收益评估值计算

根据矿业权范围内全部评估利用资源储量（含预测的资源量）及地质风险调

整系数，估算出资源储量对应的矿业权出让收益评估值。计算公式如下：

式中：P——矿业权出让收益评估值；

P1——估算评估计算年限内（333）以上类型全部资源储量的评估值；

Q1——估算评估计算年限内的评估利用资源储量；



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

24

Q——拟出让年限内全部评估利用资源储量〔含预测的资源量(334)?〕；

k——地质风险调整系数。

地质风险调整系数（k）取值应考虑矿种、矿床类型、矿床地质工作程度、

矿床勘查类型以及矿业权范围内预测的资源量与全部资源储量的比例关系等因素

综合确定，具体参照表 14-1:

表 14-1 k取值范围参考表

按

（334）？

占全部评估

利用资源储

量的比例

大于 40%
小于 40%大

于等于 30%

小于 30%大于

等于 20%

小于 20%大

于等于 10%

小于 10%大于

等于 0
0

一类矿产 0.8 0.801-0.850 0.849-0.900 0.901-0.950 0.951-0.980 1

二类矿产 0.9 0.901-0.925 0.926-0.950 0.951-0.975 0.976-0.990 1

三类矿产 1 1 1 1 1 1

注：k取值按照（334）？占比均等对应。

本项目评估范围内（334）？占全部评估利用资源储量的比例为零，取值应

为 1，本项目评估 k取值 1。

根据前述，评估计算年限内（333）以上类型全部资源储量的评估值

P1=116.10 万元，评估计算年限内的（333）以上类型全部资源储量 Q1=23.52 万

吨，全部评估利用资源储量（含预测的资源量（334）?） Q=23.52 万吨，

k=1.0，故镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估值 P=116.10

÷23.52×23.52×1.0=116.10 万元。

十五、采矿权出让收益评估结论

评估人员在调查、了解和分析评估对象实际情况基础上，依据科学的评估程

序和方法，选用合理的评估参数，经过认真评定估算，确定镇安海鑫矿业有限公

司凉水泉滑石矿采矿权（全部利用资源储量 23.52 万吨）在评估基准日 2019 年

3 月 31 日时点的采矿权出让收益评估价值为 116.10 万元人民币，大写人民币壹

佰壹拾陆万壹仟元整。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

25

十六、特别事项说明

1. 在本评估结论的有效期内，如果矿权人的资产具体数量发生变化，委托

方可商请本公司根据原评估方法，对评估结论进行相应的调整。如果本项目评估

所采用的计价取费标准发生不可抗拒的变化，并对评估结论产生明显影响时，委

托方可及时委托本公司重新确定评估结论。

2. 本公司只对本项目的评估结论是否符合职业规范要求负责，不对资产定

价决策负责。本项目评估结论是根据本项目特定的评估目的而得出的价值咨询意

见，不得用于其它目的，也未考虑国家宏观经济政策发生变化或其他不可抗力可

能对其造成的影响。

3. 委托人及采矿权人应对其所提供的全部评估资料的真实性、完整性和合

法性负责，并承担全部法律责任。

本项目评估依据的采矿权人提供的相关储量资料为《陕西省镇安海鑫矿业有

限公司凉水泉滑石矿资源储量核实报告》，该报告已经商洛市国土资源局评审、

备案（商国土资储备[2019]1 号）。该报告载明的编制单位为陕西中金地质矿产

科技有限公司，载明的提交日期为 2015 年 5 月，储量核实基准日为 2015 年 5 月

31 日，保有资源量为推断的内蕴经济资源量（333）矿石量 23.52 万吨。有关编

制人员、责任人员、资质等信息，均反映在该报告中。

本项目评估依据的采矿权人提供的相关设计资料为《镇安海鑫矿业有限公司

凉水泉滑石矿矿产资源开发利用方案》，该方案已经国土资源局评审及批复。该

报告载明的编制单位为镇安海鑫矿业有限公司，载明的提交日期为 2018 年 10

月，设计利用的资源量为（333）矿石量 23.52 万吨。有关编制人员、责任人

员、资质等信息，均反映在该报告中。

除以上评估资料外，委托人及相关当事人未提供其他类型的专业报告，本评

估机构和执行本评估项目的评估人员也未获得、也不知悉存在其他专业报告。

如果存在其他类似专业报告，并依据其得出不同于本评估报告的评估结论，

根据《资产评估法》，本机构不承担相应责任。

4. 本评估报告含有附表、附件，附表及附件构成本评估报告的重要组成部



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

26

分，与本评估报告正文具有同等的法律效力。

5. 由于镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿尚未缴纳采矿权出让收益，故

未获得最新的采矿许可证。

6. 根据矿山方面介绍以及评估人员现场调查，该矿处于筹建阶段，资源储

量自储量核实基准日 2015 年 5 月 31 日至评估基准日未动用。

7. 由于镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿尚未开采，无实际销售价格依

据，评估人员以《开发利用方案》为取价依据。

十七、评估报告使用限制

1. 评估结论的有效期

根据《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》的相关规定，本评估结论使

用有效期：评估结果公开的，自公开之日起有效期一年；评估结果不公开的，自

评估基准日起有效期一年。如果使用本评估结论的时间超过有效期，此评估结论

无效，需重新进行评估。本公司对超过本评估结论有效期使用本评估结论而对有

关方面造成的损失不承担任何责任。

2.价值评估报告的使用范围

本评估报告仅供委托方为本项目所列明的评估目的以及报送有关主管机关审

查使用。评估报告的使用权归委托方所有，未经委托方书面同意，不得将报告的

全部或部分内容向他人公开。除依据法律须公开的情形外，报告的全部或部分内

容不得公之于任何公开媒体上。本评估报告的复印件不具有法律效力。

3.其它责任划分

本评估结论未考虑国家宏观经济政策发生变化或其他不可抗力可能对其造成

的影响，本公司只对本项目的评估结论是否符合职业规范要求负责，不对资产定

价决策负责，评估结论是根据本项目特定的评估目的而得出的价值咨询意见，而

非市场价格，也不是对资产价格的保证。



镇安海鑫矿业有限公司凉水泉滑石矿采矿权出让收益评估报告

________________________________________________________________
山东大地矿产资源评估有限公司

27

十八、评估报告日

本评估报告日为2019年4月20日。

十九、评估责任人

法定代表人： 董淑慧（矿业权评估师）

矿业权评估师： 董淑慧

矿业权评估师：祁志亮

其他评估工作人员：李政良

山东大地矿产资源评估有限公司

2019 年 4 月 20 日


	一、评估机构
	二、评估委托人
	三、采矿权人
	四、评估对象和范围
	五、评估目的 
	六、评估基准日 
	七、评估依据
	八、评估原则
	九、矿产资源勘查及开发概况
	1.位置和交通
	2.矿区自然地理与经济概况
	3.以往地质工作概况
	4.矿区地质概况
	5.矿体特征
	6.矿石质量
	7.开采技术条件

	十、评估实施过程
	十一、评估方法
	十二、评估参数的确定
	1.评估利用资源储量
	2.采矿方法
	3.产品方案
	4.开采技术指标
	5.可采储量
	6. 生产规模
	7. 服务年限
	8.矿产品价格
	9.矿产品产量
	10.销售收入
	11.采矿权权益系数
	12.折现率

	十三、评估假设
	十四、出让收益评估值确定
	1.（333）资源量以上采矿权评估价值
	2.出让收益评估值计算

	十五、采矿权出让收益评估结论
	十六、特别事项说明
	十七、评估报告使用限制
	1. 评估结论的有效期
	2.价值评估报告的使用范围
	3.其它责任划分

	十八、评估报告日   
	十九、评估责任人

